CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON - PT/RJ

REQUERIMENTO nº ______/2015

(do Sr. Deputado Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para comemorar o

Dia Nacional da Defensoria Pública, nos

termos da Lei nº 10.448/2002, a se realizar

aos 19 de maio de 2015.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 68, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, seja realizada sessão solene para celebração do “Dia

Nacional da Defensoria Pública”, comemorado aos 19 de maio, para fins de

homenagear a instituição pública incumbida, constitucionalmente, da orientação

jurídica e defesa, em todos os graus, dos necessitados, como instituição  essencial

à função jurisdicional do Estado, tendo como convidados representantes das

seguintes entidades:

 Associação Nacional dos Defensores Públicos;

 Associação Nacional dos Defensores Públicos Federais.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON - PT/RJ

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de sessão

solene na Câmara dos Deputados, aos 19 de maio deste ano, com o objetivo de

homenagear a Defensoria Pública, considerada, nos termos do artigo 134 da

Constituição Federal, função essencial da Justiça e instituição competente para a

defesa e orientação jurídica, em todos os graus, dos necessitados.

A solenidade visa reconhecer a importância de sua atuação para a

concretização da Justiça e sua exímia atuação em defesa dos mais vulneráveis.

Brasília,    de fevereiro de 2015.

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal – PT/RJ